



PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO
ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 01/2023
REGIME ESTATUTÁRIO

PARECERES DOS RECURSOS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso de suas atribuições legais, **TORNA PÚBLICO** os **PARECERES DOS RECURSOS** do Concurso Público n° 01/2023 da Prefeitura Municipal de General Carneiro-PR, sob regime Estatutário, interpostos contra às questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

MATEMÁTICA/ RACIOCÍNIO LÓGICO

QUESTÃO 13 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta erros.

Resolução:

Acertos	Vencedores	Prêmio	Vencedores x Prêmio
15	2	R\$ 774.296,49	1.548.592,98
14	277	R\$ 1.674,60	463.864,20
13	9.148	R\$ 30,00	274.440
12	109.859	R\$ 12,00	1.318.308
11	576.992	R\$ 6,00	3.461.952
		TOTAL	R\$ 7.067.157,18

Alternativa correta letra D.



CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES

QUESTÃO 17 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a pergunta se refere às descobertas no campo de Liza, descoberto em 2015, e que adicionaram mais de 6 bilhões de barris equivalentes de óleo às reservas da Guiana. Entretanto, outras descobertas no bloco Stabroek têm sido anunciadas nos últimos meses, cuja estimativa total já ultrapassa 11 bilhões de barris. Esse fato, porém, não invalida os dados já confirmados do campo de Liza. Aliás, os números são importantes apenas para afirmar que essas descobertas projetaram a Guiana como grande produtora de petróleo mundial e atualmente pressionam a discussão política no Brasil sobre o assunto. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:

COUTINHO, Isadora; NETO, Sérgio. Descoberta de mega campo de petróleo alça Guiana a novo pólo estratégico no continente. Federação Única dos Petroleiros. Disponível em: Descoberta de mega campo de petróleo alça Guiana a novo pólo estratégico no continente | FUP - Federação Única dos Petroleiros. Acesso em 21 set. de 2023.

QUESTÃO 20 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a informação de que a Igreja de São Miguel Arcanjo é do rito ucraniano está na própria pergunta, e não nas alternativas. Por conseguinte, a igreja ortodoxa é a única alternativa correta, pois, apesar da guerra entre russos e ucranianos repercutir na área religiosa, o próprio Patriarcado Ecumênico de Constantinopla já encaminhou a questão ao reconhecer a igreja ucraniana como uma igreja ortodoxa independente. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:

LEHNEN, Christian. Ukraine war: The role of the Orthodox churches. Deutsche Welle. Disponível em: Ukraine war: The role of the Orthodox churches – DW – 03/09/2022. Acesso em 21 set. 2023.



CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO

QUESTÃO 08 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta erros.

Resolução:

Temos:

$$\begin{array}{r} 360 \quad \underline{\hspace{2cm}} \quad 75\% \\ X \quad \underline{\hspace{2cm}} \quad 100\% \end{array}$$

$$75 X = 36000$$

$$X = 36000 / 75$$

$$X = 480,00$$

Alternativa correta letra D.

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES

QUESTÃO 19 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a afirmação sobre existir ações de artes marciais específicas para prevenção à violência contra a mulher está incorreta, tal como apresenta o gabarito. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:

GENERAL CARNEIRO, Prefeitura Municipal de. Edital 001/2023. Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Unicentro. Guarapuava, 2023.



CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ENGENHEIRO FLORESTAL

QUESTÃO 33 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que segundo o Instituto Estadual do Ambiente (RJ) (2019, p. 23) “Para a coleta de dados sobre os indicadores ecológicos na metodologia DER, é preciso alocar parcelas retangulares medindo 25 x 4 metros ou 100 m², sempre orientadas para a direção norte. Para os casos nos quais não for possível essa direção, as parcelas devem ser mantidas sempre em uma mesma orientação.” Sendo o que consta nas alternativas corretas a I e II da questão 33, portanto corretas.

Referência Bibliográfica: Instituto Estadual do Ambiente (RJ). Manual de procedimentos para o monitoramento e avaliação de áreas em restauração florestal no Estado do Rio de Janeiro / Instituto Estadual do Ambiente, Ciro José Ribeiro de Moura ... [et al.]. – Rio de Janeiro, 2019. 56 p.

FARMACÊUTICO

QUESTÃO 24 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a alternativa D é a correta. A hidroxipropil metilcelulose, muitas vezes abreviada como HPMC, é um polímero utilizado na formulação de loções e diversos produtos cosméticos. Ela desempenha várias funções importantes em loções e cremes, incluindo: espessamento: A HPMC é um agente espessante que ajuda a dar consistência à loção, tornando-a mais fácil de aplicar na pele. Estabilização: Este polímero também ajuda a estabilizar a emulsão na loção, ou seja, ele evita que os ingredientes da loção se separem e garantindo que a loção permaneça homogênea. Melhora da textura: A HPMC pode melhorar a textura da loção, tornando-a mais suave e sedosa ao toque. Controle de liberação: Em algumas formulações, a HPMC pode ser usada para controlar a liberação de ingredientes ativos na pele ao longo do tempo, proporcionando benefícios prolongados. Redução da sensação pegajosa: Ela também pode reduzir a sensação pegajosa que algumas loções podem deixar na pele.



Referência Bibliográfica: Antunes, VMS; Junior, DA. Manipulação magistral para estética. Personalização de tratamentos. 2ªEdição, Ed. Cia Farmacêutica 336 p. 2022. Conrado, MFL; Cordeiro, PCC; Cordeiro, PPM. Gestão Farmacotécnica Magistral. Formulações e procedimentos farmacotécnicos para a gestão de manipulação de fórmulas. 1ªEdição, vol. 2 Editora Basse 473 p, 2007.

QUESTÃO 38 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que as alternativas C e E estão corretas.

Referência Bibliográfica: Brasil. Lei 8080 de 19 de setembro de 1990, http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm, e o Decreto 7508/11, de 28 de junho de 2011 que dispõe sobre a organização do SUS.

MOTORISTA D

QUESTÃO 21 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que as outras alternativas não condizem com o enunciado da referida questão, e a única alternativa que atende corretamente ao enunciado é a letra B.

Referência Bibliográfica: Manual de formação de condutores veicular – Curitiba, PR.

PSICÓLOGO

QUESTÃO 30 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que foi elaborada corretamente conforme a bibliografia abaixo. Em resposta ao recurso, cabe salientar que sim: hipergeneralização, rotulação e pensamento dicotômico são distorções cognitivas, notem que a questão pede claramente como resposta



correta uma distorção cognitiva relacionada especificamente ao Transtorno de Ansiedade Generalizada e não qualquer distorção cognitiva. Segue o excerto do livro empregado como referência: “Os indivíduos com TAG apresentam diversas distorções cognitivas, sendo as mais comuns a necessidade de ter razão, visão catastrófica, falácia do controle, falácia da mudança, abstração seletiva e generalização. Apresentam também um estilo cognitivo rígido e caracterizado pela predição catastrófica, representados por três componentes: rigidez cognitiva frente às expectativas sociais de dever ser e de o que é justo; rigidez cognitiva frente à necessidade de controle e convencimento dos demais, colocando ao outro as condições externas que deveriam mudar, e, por fim, a predição catastrófica de eventos” (p. 292).

Referência Bibliográfica: Manual prático de terapia cognitivo-comportamental / Margareth da Silva Oliveira, Iana Andretta, (organizadoras). São Paulo: Casa do Psicólogo, 2011, p. 560.

QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão foi elaborada corretamente conforme a bibliografia indicada abaixo, que, além disso, indica que o conteúdo da alternativa A (“análise de interesses e aspirações vocacionais”) corresponde ao âmbito da disciplina de Orientação Profissional e de Carreira. O enunciado da questão pede a alternativa que contempla APENAS atividades relacionadas ao recrutamento e seleção.

Referência Bibliográfica: Psicologia, organizações e trabalho no Brasil / Organizadores, José Carlos Zanelli, Jairo Eduardo Borges-Andrade, Antonio Virgílio Bittencourt Bastos. Segunda edição. Porto Alegre: Artmed, 2014. p. 569-571

TÉCNICO EM INFORMÁTICA

QUESTÃO 30 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que em inglês britânico, a palavra "licença" é geralmente traduzida como "licence," enquanto em inglês



americano, a tradução comum é "license." As duas palavras têm o mesmo significado e são usadas para se referir a permissões legais ou documentos que autorizam alguém a fazer algo, ou uma licença para operar um negócio. Desta forma, o uso do termo "Licence" não compromete a interpretação da questão, sendo esta mantida.

Referência Bibliográfica: <https://www.oed.com/> Oxford English Dictionary / <https://dictionary.cambridge.org/pt/dicionario/ingles-portugues/>

VETERINÁRIO

QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que as perguntas e respectivas respostas elaboradas em muito diferem da prova já realizada em outro pleito. As questões de outrora e de agora são distintas em formulação, contexto e itens normativos da legislação brasileira com fundamentações específicas. Dos cinco enunciados na prova atual quatro são totalmente diferentes da prova informada e reclamada (que teve apenas quatro enunciados). Além disso, não é verdadeira a alegação de que até a alternativa errada foi a mesma, já que o contexto da altura da câmara de ar dos ovos da categoria "A" no presente certame possui diferentes mensurações e mobilidade em comparação ao concurso aludido. Basta observar os textos de ambas.

Abaixo, segue a avaliação revisada em atendimento ao recurso:

Questão Progressiva na íntegra:

26) Leia os enunciados abaixo e assinale a alternativa correta:

De acordo com a legislação brasileira:

I - Os ovos destinados ao consumo humano devem ser classificados como ovos de categorias "A" e "B", de acordo com as suas características qualitativas.

II - Ovos da categoria "A" devem apresentar como características qualitativas casca e cutícula de forma normal, lisas, limpas, intactas; câmara de ar com altura não superior a 2mm (dois milímetros) e móvel; gema visível à ovoscopia, somente sob a forma de sombra, com contorno aparente, movendo-se ligeiramente em caso de rotação do ovo, mas regressando à posição central.



III - Os ovos da categoria “A” devem apresentar clara límpida e translúcida, consistente, sem manchas ou turvação e com as calazas intactas; e cicatrícula com desenvolvimento imperceptível. IV - Ovos da categoria “B” devem ser considerados inócuos, sem que se enquadrem na categoria “A”; apresentarem manchas sanguíneas pequenas e pouco numerosas na clara e na gema; ou serem provenientes de estabelecimentos avícolas de reprodução que não foram submetidos ao processo de incubação.

Estão corretas:

- (A) Somente a I e III.
- (B) Somente a II e III.
- (C) Somente a III e IV.
- (D) Somente a I, II e IV.
- (E) Somente a I, III e IV.** (alternativa correta)

Questão Atual na íntegra:

34) Sobre a inspeção e fiscalização de produtos de origem animal, leia os enunciados abaixo:

I - Os ovos destinados ao consumo humano devem ser classificados como ovos de categorias “A” e “B”, de acordo com as suas características qualitativas.

II – Os ovos da categoria “A” devem apresentar as características qualitativas como casca e cutícula de forma normal, lisas, limpas, intactas; câmara de ar com altura não superior a 12 mm (doze milímetros) e imóvel; cicatrícula com desenvolvimento imperceptível.

III – Os ovos da categoria “B” devem apresentar as características como serem considerados inócuos, sem que se enquadrem na categoria “A”; apresentarem manchas sanguíneas pequenas e pouco numerosas na clara e na gema.

IV - Os ovos da categoria “B” serão destinados exclusivamente à industrialização.

V - Os ovos limpos trincados ou quebrados que apresentem a membrana testácea intacta devem ser destinados à industrialização tão rapidamente quanto possível.

Estão corretas:

- (A) I, II e III
- (B) I, III, IV e V** (alternativa correta)
- (C) I, II, III e IV
- (D) I, II, IV e V
- (E) todas estão corretas



Referência Bibliográfica: Decreto 9013 de 29 de março de 2017.

Disponível em: <https://www2.camara.leg.br/legin/fed/decret/2017/decreto-9013-29-marco-2017-784536-publicacaooriginal-152253-pe.html>

QUESTÃO 36 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que após as cinco considerações temáticas da questão (I, II, III, IV e V) surge os dizeres: ESTÃO CORRETAS. Portanto, o (a) reclamante tinha a opção de avaliar toda a contextualização pertinente que, no caso, remete a resposta da alternativa C como correta.

Referência Bibliográfica: Código de Ética Profissional do Médico Veterinário. Resolução CFMV 1138. Disponível em: <https://www.cfmv.gov.br/codigo-de-etica/medicos-veterinarios/2018/10/10/>

Disponível em: <http://ts.cfmv.gov.br/manual/arquivos/resolucao/1138.pdf>